b A

CAMARA MUNICIPAL DO JABOATAO DOS GUARARAPES

PERNAMBUCO
CNPJ 11.233.384/0001-09

RESOLUGAO N.° 03/2024.

EMENTA: Concede o Titulo de Cidadao Jaboatonense ao Excelentissimo

Senhor BARTOLOMEU BUENO DE FREITAS MORAIS, e dá outras

providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL:

Faz saber que a Camara Municipal do Jaboatéo dos Guararapes, aprovou

o Projeto de Resolugao n.º 04/2024, de autoria da Exma. Sra. Vereadora

Jeane Gomes da Silva Ccandido, e eu, Vereador Adeildo Pereira Lins,

Presidente, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa

Legislativa, promulgo a seguinte Resolugao:

Art. 1.° — Fica concedido o Titulo de Cidad&o do Jaboatéo dos Guararapes ao

Excelentissimo Senhor Bartolomeu Bueno de Freitas Morais, pelos

relevantes servigos prestados ao Municipio do Jaboatão dos Guararapes.

Art. 2.° — O Titulo será entregue em Sessão Solene, em data a ser marcada

pela Comissao Executiva da Camara Municipal do Jaboat&o dos Guararapes.

Art. 3.° — A presente Resolução entrara em vigor na data da sua publicagéo,

revogadas as disposições em contrario.

Jaboatdo dos Guararapes, 22 de Fevereiro de 2024

Vereador: ADE P LINS

- Presidente -

Rua: Arão Lins de Andrade, 739 — Piedade — Jaboatão dos Guararapes - PE - CEP: 54310-640

CAMARA MUN. JAB. DOS GUARARAFES-PE =M SESSAO T%PED“IENTE /LIDO EM SESS

o

» CÂMARA M! UARARAPES

CNPJ: 11.233.384/0001-09

GABINETE DA VEREADORA JEANE CANDIDO.  PROTOCOLO
CAMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE

ECEBIDO EM:

- i IO h

PROJETO DE RESOLUCAO N2 Q Lí /2024
'

ASS: AA

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO JABOATONENSE A BARTOLOMEU

BUENO DE FREITAS MORAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão do Jaboatão dos Guararapes,

ao llustrissimo Senhor Bartolomeu Bueno de Freitas Morais.

Art. 22 - O Titulo será entregue em Sessão Solene, em data e hordrio a ser

marcado pela Mesa Executiva.

Art. 32 - A presente Resolugdo entrará em vigor na data da sua publicagdo,

revogadas as disposi¢des em contrario. CAMARA MUN, JAB. DOS GUARARAPES-Mt
APROVADO

QRpEM DAA AÇ c dl

JUSTIFICATIVA:

Bartolomeu Bueno de Freitas Morais nasceu a 05 de janeiro de 1954, no municipio de

Ingazeira/PE. É filho de Maria Freitas Pedrosa e José Pereira de Morais. Casado com

Silvia Renata Morais Bueno, com quem tem uma filha Maria, do seu 12 casamento, tem

trés filhos, Rossana, Raissa e Bartolomeu.

Tornou-se Bacharel em Direito pela Faculdade de Direito do Recife (Universidade

Federal de Pernambuco) em 1978, tendo atuado como advogado até o ano de 1982,

quando foi aprovado em Concurso Publico para o Cargo de Juiz de Direito, na 152

colocagdo, e nomeado em 28 de outubro de 1982 para a Comarca de Exu. Ainda na 12

Entrancia, atuou nas Comarcas de Palmeirina e Lagoa dos Gatos.

Em 1985, foi promovido para a 22 Entrancia, tendo atuado em Olinda, Garanhuns e

Petrolina, até voltar para a Comarca Olindense, em 1987, onde permaneceu como

Titular até 1991. Nesse mesmo ano, foi promovido para a 32 Entrancia, periodo em que

exerceu, durante 10 anos, o cargo de Juiz da 12 Vara da Infancia e Juventude da Capital.

Foi, ainda, Juiz Eleitoral das Comarcas de Exu, Afogados da Ingazeira, Sdo José do Egito,

Garanhuns, Igarassu, Petrolina, Palmares e Recife, tendo presidido e apurado as Eleições

Municipais e Gerais nas respectivas Zonas Eleitorais. O magistrado atuou como Juiz

Coordenador da Propaganda Eleitoral e das Pesquisas Eleitorais nos 1º e 2º Turnos dos

Pleitos de 2000 e 2006.

No biênio 1997/1999, foi Diretor do Foro da Capital.

Exerceu, também, as funções de Corregedor Auxiliar da Corregedoria Geral da Justiça e

o de Juiz Assessor Especial da mesma Corregedoria, entre 1999 e 2001.

O Magistrado, pelo critério de merecimento, é Desembargador do Tribunal de Justiça

desde 22 de janeiro de 2001.

Foi Membro da Comissão do Concurso para Juiz Substituto do Poder Judiciário em

2001/2002, tendo elaborado a Prova Prática de Sentença Cível.

Foi o Relator Geral do Projeto do COJE — Código de Organização Judiciária do Estado de

Pernambuco e Coordenador da Comissão que elaborou o Anteprojeto de novo

Regimento Interno do TJPE.

Já presidiu o 1º Grupo de Câmaras Cíveis, a 3º Câmara Cível e a Sessão Cível.

Recebeu os Títulos de Cidadão Honorário dos Municípios de Palmeirina, Angelim, Recife,

Tabira, Olinda, São José do Egito, Tuparetama e Timbaúba, todos aprovados por

unanimidade pelas respectivas Câmaras de Vereadores.

Entre outras comendas recebidas, foi agraciado com a Medalha do Mérito Nilo Coelho,

concedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco em 2001; Medalha do

Meérito Eleitoral Frei Caneca, outorgada pelo Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco

em 2004; Medalha de Mérito ESMAPE — Classe Ouro, em 2007, Medalha do Mérito do

Corpo de Bombeiros Militares de Pernambuco em 2009, Medalha ao Mérito, concedida

pela Câmara Municipal de Ingazeira/PE, em 2011; Medalha Sandra Arantes do

Nascimento, concedida pela Associação Pernambucana das Mães Solteiras — APEMAS,

em 2011; Medalha de Honra ao Mérito Desembargador Décio Antônio Erpen, concedida

pelo Colégio de Corregedores Gerais da Justiça — CCOGE, inclusive foi o responsável por

instituir a medalha do ano de 2010; Medalha do Mérito José Mariano, a mais alta

comenda concedida pela Câmara Municipal do Recife, em 2017.

Recebeu, além disso, o Título de “Amigo e Parceiro da Instituição”, entregue pela

Defensoria Pública do Estado de Pernambuco; e o Prêmio ADEMI-PE Especial, pelo

relevante trabalho de desenvolvimento relativo 3 atividade imobilidria praticada junto

aos cartérios de registro de iméveis do estado de Pernambuco.

Em 26 de junho de 2008, em Sessão do Tribunal Pleno, foi eleito Vice-Presidente do

Tribunal de Justica de Pernambuco, para um mandato de 26 de junho de 2008 a 09 de

fevereiro de 2010.

No exercicio da Vice-Presidéncia, conseguiu zerar o número de processos no Gabinete

da por trés vezes: em fevereiro de 2009, em 13 de agosto deste mesmo ano e em 05 de

janeiro de 2010.

|dealizou e promoveu a realizagdo da | Reunido de Vice-Presidentes de Tribunais de

Justica (I REVIP), na cidade do Recife/PE, com a presenca de 14 estados e 17

Desembargadores Vice-Presidentes. No evento, sugeriu a fundagdo de um órgão

colegiado e foi eleito, por aclamagdo, para ocupar o cargo de Presidente do Colégio

Permanente de Vice-Presidentes de Tribunais de Justiga do Brasil - CPVIP, para o biénio

2008/2010, quando realizou Encontros em Brasilia (maio/2009), Porto Velho

(novembro/2009), além do Recife por duas vezes (novembro/2008 e maio/2010).

Além de Fundador, o Des. Bartolomeu Bueno foi aclamado pelos pares como Membro

Nato do Colégio de Vice-Presidentes.

Desde setembro de 2008, o Des. Bartolomeu Bueno é Conselheiro Nato e Presidente de

Honra do Conselho Deliberativo do Santa Cruz Futebol Clube.

Em Assembleia Geral, realizada no Rio de Janeiro em 19 de novembro de 2009, foi eleito

1º Vice-Presidente da ANDES — Associação Nacional de Desembargadores, para

2010/2013.

No dia 2 de dezembro de 2009, foi eleito Corregedor Geral da Justiça do Estado de

Pernambuco para o biênio 2010/2011, por decisão unânime dos 36 desembargadores

presentes à sessão ordinária do Tribunal Pleno realizada no Palácio da Justiça. Em 10 de

fevereiro de 2010 tomou posse no Cargo.

No exercício do cargo de Corregedor, promoveu a reorganizagéo estrutural do órgão e

criou o projeto pioneiro no Brasil da Auditoria de Inspecdo da Corregedoria, formada

por um corpo especializado de analistas auditores.

Realizou, ainda, a primeira Correigdo Geral Ordindria da Capital e correições gerais e

parciais nas comarcas de Paulista, Jaboatdo dos Guararapes, Carpina, Vicéncia, Nazaré

da Mata, Alianga, Bonito, Panelas, Cupira, Agrestina, Toritama, Brejo da Madre de Deus,

Santa Cruz do Capibaribe, Caruaru, Arcoverde, Venturosa, Pedra, Buique, Triunfo, São

José do Belmonte, São José do Egito, Afogados da Ingazeira, Sertania, Custédia, Ouricuri,

Trindade, Araripina, Petrolina, Serra Talhada e Catende, além de inspecdes simultaneas

em mais de 90 unidades jurisdicionais do Estado de Pernambuco.

Durante a sua participagdo no 552 Encontro dos Corregedores Gerais da Justica dos

Estados e do Distrito Federal (ENCOGE), realizado em Belém-PA, o Des. Bartolomeu

Bueno foi eleito, por aclamagdo, Presidente do Colégio de Corregedores para o ano de

2011, tomando posse em 12 de Janeiro de 2011.

Sediou, no Recife/PE, entre 14 e 16 de abril de 2011, o 562 ENCOGE, contando com a

presenga da Ministra do STJ e Corregedora do Conselho Nacional de Justica, Eliana

Calmon, de 29 Desembargadores Corregedores representantes de 26 Estados e do

Distrito Federal, além do Presidente do Colégio de Presidentes dos Tribunais de Justica,

Desembargador Marcus Faver, e da Presidente do Colégio de Vice-Presidentes,

Desembargadora Cleonice Freire.

No exercicio da presidéncia do Colégio de Corregedores, presidiu os encontros

realizados em Araxd/MG (agosto/2011) e Cuiaba/MT (novembro/2011).

Atualmente, o Desembargador Bartolomeu Bueno é Presidente da ANDES — Associagdo

Nacional de Desembargadores, para o periodo de 2015/2018, eleito em Assembleia

Geral, realizada no Rio de Janeiro, em 15 de setembro de 2015.

Em 2017 tomou posse como Presidente da Comissdo de Direitos Humanos no dia 26 de

fevereiro para o biénio 2017/2019.

Membro do Conselho Deliberativo do Programa de Proteção a Testemunha Ameacada

de Pernambuco — PROVITA, para o biénio de 2017/2019.

Também é Conselheiro do Conselho Consultivo da Federação Pernambucana de Futebol.

Neste Tribunal de Justica, compde o Órgão Especial, a Sessão Civel e a 32 Câmara Civel,

em cuja Corte é o Presidente.

Em Reunião Solene em sua homenagem, recebeu da Assembleia Legislativa do Estado

de Pernambuco através do requerimento nº 3752/2017, homenagem fruto dos seus

relevantes serviços prestados ao Estado de Pernambuco

O Desembargador foi reeleito para o triênio 2018/2021 como Presidente da ANDES —

Associação Nacional de Desembargadores em 27 de agosto 2018.

Participação no 5º Congresso Pernambucano de Municípios — AMUPE, realizado em

Recife/PE, no periodo 05 a 06 de abril de 2018; Palestrante por ministrar sobre “O Pacto

Federativo e os Desafios da Governança”

Participação, como coordenador, do Painel “A importância do PROVITA/PE para o Poder

Judiciário, por ocasião do Ill Curso do MPPE sobre sistemas de Proteção as Vítimas e

Testemunhas Ameaçadas, no dia 21 de maio de 2018.

Membro titular do Comité Estadual de Combate e Prevenção à Tortura no Estado de

Pernambuco, para o biénio de 2019/2021.

Membro titular do Programa Estadual de Protecdo aos Defensores dos Direitos

Humanos — PEPDDH/PE.

Sala das SessGes da Camara Municipal do Jaboatdo dos Guararapes, 06 de

fevereiro de 2024.

AA

<

Vereadora Jeane Cândido

Avenida Ulisses Montarroyos, nº 2928, Piedade — CEP 54.400-640

CNPJ: 11.233.384/0001-09

Fone: 81 3461-8800